[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3740/92

DISPÕE SOBRE O PRÊMIO EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o “Prêmio Câmara Municipal de Educação Ambiental”, que agraciará anualmente a escola de maior destaque na área.

Art. 2º - VETADO.

Art. 3º - O critério para concessão do “Prêmio Câmara Municipal de Educação Ambiental”, é o de que a escola agraciada tenha desenvolvido trabalhos educativos de destaque juntos aos alunos e/ou à comunidade, relativos à proteção, recuperação e preservação do meio ambiente.

Art. 4º - A escola deverá ter exposto a seus alunos e/ou à comunidade noções e tópicos da importância de se preservar o meio ambiente, bem como, sobre a degradação enfrentada atualmente e propostas para combatê-la.

Art. 5º - Até o prazo de 31 de outubro de cada ano, poderão ser inscritas em documentos pelos Vereadores, pelas Associações, Movimentos e Entidades locais ou pelas próprias escolas, através de sua Direção ou Associação de Pais e Professores, as concorrentes ao prêmio, devendo efetuar prova dos trabalhos realizados.

Parágrafo Único - Para efeitos desta Lei, as Associações, Movimentos e Entidades, deverão:

I - ter sido declaradas de Utilidade Pública;

II - efetuar prova de haver incluído entre suas finalidades a proteção ao meio ambiente.

Art. 6º - As inscrições serão efetuadas na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Florianópolis, onde haverá livro próprio para tanto.

Art. 7º - VETADO.

Art. 8º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal através de ato próprio deverá constituir Comissão para análise e parecer aos trabalhos inscritos, devendo ser composta por no mínimo:

a) um representante da Secretaria Municipal de Educação;

b) um representante dos movimentos ecológicos a ser indicado em documento único e subscrito pelos representantes das entidades legalmente reconhecidas;

c) um representante da UFECO;

d) um representante da FATMA - Fundação de Amparo a Tecnologia e ao Meio Ambiente;

e) um representante da Câmara Municipal de Florianópolis.

Parágrafo Único - A Comissão de que trata o “caput” deste artigo será presidida pelo representante da Câmara Municipal de Florianópolis, que somente terá direito a voto nas deliberações, quando houver empate.

Art. 9º - O parecer exarado pela Comissão prevista no artigo anterior, será deliberado em Sessão Especial da Câmara de Vereadores, através de votação em turno único, a ser convocada no prazo de 30(trinta) dias anteriores a data de entrega do Prêmio, que dar-se-á no dia 5(cinco) de junho de cada ano.

Parágrafo Único - O quorum para deliberação do disposto neste artigo será o de maioria absoluta, podendo ser aprovado por maioria simples.

LEI Nº 7871/2009 (ART. 1º) – (DOE Nº 18615 DE 29/05/2009)

Art. 9º  O parecer exarado pela Comissão prevista no artigo anterior, será deliberado em Sessão específica da Câmara de Vereadores, através de votação em turno único, a ser convocada no prazo de trinta dias anteriores a data de entrega do Prêmio, que se dará na semana do dia 5 de junho de cada ano, data alusiva ao Dia Internacional da Ecologia e do Meio Ambiente. (NR)
Art. 10 - O Prêmio Câmara Municipal de Educação Ambiental será concedido sob a forma de estatueta.

Art. 11 - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

D.O.E - 24.04.92

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 22 de abril de 1992.

ANTÔNIO HENRIQUE BULCÃO VIANNA

PREFEITO MUNICIPAL

OBS.: O texto original da Lei está em preto. A consolidação está em vermelho e não tem caráter oficial e sim meramente informativo.
Praça XV de Novembro 214 - Fone (048) 224-2544 - FAX (048) 222-5599 - CP 166 - 88010-400 - www.cmf.sc.gov.br - Florianópolis SC

[image: image1.wmf]